

شما دیدید فتنه‌ای به وجود آمد، تلاش‌هایی شد، آمریکا و انگلیس و منافقین از فتنه‌گران دفاع کردند، نتیجه چه شد؟ نتیجه این شد که در مقابل همه این اتحاد و اتفاق نامیمون، مردم عزیز ما در روز نهم دی آنچنان عظمتی از خودشان نشان دادند که دنیا را خیره کرد. (۱۳۸۹/۳/۱۴)

*** سالروز حماسه ۹ دی، روز بصیرت و میثاق امت با ولایت گرامی باد ***

www.basirat.ir

▼ حرف روز صدای چکمه‌های دشمن!

حمله آمریکا به نیروهای حشدالشعبی، رخدادی نیست که در یک شب گذشته رخ داده باشد؛ بلکه این جنایت نتیجه اقدامات اجتماعی و سیاسی است که در طول سه ماه گذشته در عراق و شهرهای مذهبی و شیعه‌نشین و همچنین در سطح سیاسی شروع کرده است. آمریکا با راهبردهایی بسیار ساده و نه چندان پیچیده، ابتدا شیعیان عراق را علیه نخست‌وزیر و دولت بسیج کرد، شهرها را به ناامنی کشاند، نیروهای نظامی و حشدالشعبی را با جنگ روانی و شناختی مورد تهاجم قرار داد و در مرحله دوم دولت را به استعفا کشاند و با سواری گرفتن از برخی احزاب اجازه معرفی نخست‌وزیر جدید را نداد. در همین حال، با تحت فشار قرار گرفتن رئیس‌جمهور او را نیز به استعفا مجبور کرد و اکنون مرحله سوم را در عراق شروع کرده که شامل حمله به زیرساخت‌ها، فعال شدن داعش و ایجاد ناامنی، هرج و مرج، کشتار، غارت و حمله سازمان‌یافته دولت آمریکا به حشدالشعبی است.

اقدامات آمریکا که بر پایه‌های جهل و بی‌بصیرتی عده‌ای از شیعیان عراق، گروه‌های سیاسی و سوءاستفاده جریان داعش شیعی حامی آمریکا مانند یمانی‌ها، صرخی‌ها و شیرازی‌ها سوار شده است هنوز هم برای عراق برنامه دارد. داعش شکست خورده، بعثیون منفور و آمریکای رانده شده از عراق در دروازه‌های عراقی منتظر جان دادن آخرین نشانه‌های حکومت و ساختارهای رسمی کشور عراق هستند تا با ضربه‌های پیاپی وضعیتی بدتر از سوریه را برای آن ایجاد کنند.

امروز در ایران یوم‌الله ۹ دی و آغاز دهه بصیرت است، اهمیت گرامی‌داشت این روز برای آن است که در شرایط خطیر ۱۰ سال ایران، جریان‌های سیاسی وابسته به آمریکا خواهان ابطال انتخابات بودند. موج اول اعتراضات سیاسی و حمایت کودتاگران شروع شده بود، موج دوم ناامنی در برخی از شهرها هم در حال پا گذاشتن به فاز سوم بود که بصیرت انقلابی مردم سبب شد آمریکا و فرصت‌طلبان اجازه پیدا نکنند ساختارهای رسمی و انقلابی مورد حمله منافقین و داعشی‌های وطنی قرار بگیرد و به شرایط امروز عراق دچار شود.

باید چنین روزی را گرامی داشت؛ چرا که سبب شد انقلاب اسلامی در منطقه و جهان به چنان قدرتی برسد که در آغاز گام دوم انقلاب قدرت‌های برتر دنیا خواهان ائتلاف با آن باشند و این دستاورد کمی نیست که بصیرت برای ما به ارمغان آورده است؛ ملت ایران به هنگام یاری ولی خود در خواب نبود و چکمه‌های دشمن به رختخواب‌هایش باز نشد!

▼ گزارش روز

کابوس واشنگتن!

رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین به دلایل متعدد سیاسی و امنیتی اهمیت ویژه و فوق‌العاده‌ای داشت؛ اهمیتی که فراتر از تحلیل‌ها و تبیین‌ها، می‌توان آن را در واکنش‌ها و بازتاب‌های خبر برگزاری این رزمایش مشترک مشاهده کرد!

قائم‌مقام پیشین مشاور امنیت ملی آمریکا در مصاحبه با شبکه «فاکس‌نیوز» با ابراز نگرانی شدید از رزمایش مشترک دریایی ایران، روسیه و چین، این رزمایش را تهدیدی بزرگ برای واشنگتن توصیف کرد. «کی تی مک‌فارلند» در ادامه تأکید می‌کند: «قرار گرفتن این سه کشور در کنار یکدیگر، ظرفیت نظامی روسیه، موقعیت جغرافیایی و نفت ایران و ثروت و پیشرفت چین در زمینه فناوری، به ویژه اگر سه کشور بخواهند ائتلاف نظامی تشکیل دهند، یک «سناریوی کابوس‌گونه» کامل برای ما خواهد بود.» روزنامه «تایمز اسرائیل» با بی‌سابقه خواندن برگزاری رزمایش دریایی ایران، روسیه و چین به تنها ماندن این رژیم در خاورمیانه اعتراف کرد و نوشت: «این کشورها مثلث جدید قدرت در جهان را تشکیل می‌دهند.» خبرگزاری فرانسه نیز در گزارشی، این رزمایش را آغاز ظهور «یک مثلث جدید قدرت دریایی» خواند و نوشت: «این رزمایش نشان می‌دهد ایران قابل منزوی شدن نیست.» رئیس کمیته امور خارجی پارلمان انگلیس هم در واکنش به آغاز این رزمایش در یک رشته توییت در صفحه شخصی خود نوشت: «این دنیای جدیدی است که باید در آن فعالیت کنیم.» «تام تاگندهات» هشدار می‌دهد: «اگر خودمان را به اقدامات در سطح منطقه محدود کنیم، قادر نخواهیم بود از نفوذ جهانی دیگران جلوگیری کنیم.»

شبکه «الجزیره» با تأکید بر اینکه اگرچه این رزمایش با شعار «حمایت از کشتیرانی» برگزار شد، اما اهداف «سیاسی» و «نظامی» دارد، می‌نویسد: «این یک پیام واضح برای واشنگتن و هم‌پیمانان منطقه‌ای است!» موضوعی که روزنامه انگلیسی «دیلی‌میل» نیز به آن اشاره می‌کند و با «بی‌سابقه» خواندن این رزمایش می‌نویسد: «در بحبوحه نگرانی‌های آمریکا و دیگر قدرت‌های غربی از شرایط منطقه حالا شاهد یک ائتلاف استراتژیک و قدرتمند در جهان هستیم؛ واکنش‌هایی که همگی نشان از دست برتر جمهوری اسلامی ایران در ائتلاف‌سازی و تغییر زمین معادلات بین‌المللی دارد!»

▼ خبر ویژه به موسوی گفتیم اپوزیسیون دولت و مجلس باشید!

«محمد رضا باهنر» با اشاره به دیدار خود با «میرحسین موسوی» پس از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ گفت: موسوی گلایه می‌کرد که رئیس و اعضای ستاد را گرفته‌اند! با توجه به سابقه‌ای که از مهندس موسوی و خدمات خوب‌شان در دوران دفاع مقدس می‌شناختم، به ایشان گفتم شما از سال ۶۷ به بعد به مدت ۲۰ سال از عالم سیاست دور بوده‌اید و اکنون ۱۳ میلیون رأی آورده‌اید و اگر مدبرانه کار کنید می‌توانید دور بعد رئیس‌جمهور شده و حتی اپوزیسیون دولت و مجلس بشوید. من هم کمک می‌کنم که صداوسیما کرسی برای شما در نظر بگیرد و حرفتان را بزنید. به او گفتم همه اینها به شرطی است که اپوزیسیون دولت و مجلس باشید اگر اپوزیسیون نظام بشوید و اسلامیت و جمهوریت نظام را زیر سؤال ببرید، ممکن نیست؛ اگر اپوزیسیون نظام بشوید نظام کوتاه نمی‌آید و در بهترین حالت به سرنوشت نهضت آزادی دچار می‌شوید. وی با بیان اینکه به موسوی گفتم اگر انتخابات دوباره برگزار شود و شما رأی نیاورید چه؟ گفت: دوباره باید برگزار شود، اظهار داشت: هرچه راه پیش پای موسوی گذاشتیم قبول نکرد و حتی پیشنهاد دادیم ۱۰ درصد آرا را بررسی کنیم، اما او گفت: باید انتخابات دوباره برگزار شود و من هم برنده آن باشم؛ او گفت که من شورای نگهبان و دآوری انتخابات را قبول ندارم که به او گفتم این موضوع را باید پیش از انتخابات اعلام می‌کردید.